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Abstrakt

Záměrem práce je komparace finanční krize z roku 2008 a aktuální finanční krize 2020 –

2021, která je přímým následkem zdravotní krize vyvolané pandemií koronaviru. Cílem

práce je analýzou dostupných zdrojů popsat hlavní příčiny vzniku obou krizí a porovnat

jejich dopady na rozvoj a fungování ČR. Následně se očekává srovnání přístupů a přijatých

opatření ke zmírnění dopadů obou krizí. Výstupem práce bude analýza průběhu obou krizí,

doposud přijatých opatření na zmírnění dopadů krize a zhodnocení, zda se ČR poučila z

předešlé finanční krize.

Klíčová slova

Finanční krize, Covid-19, pandemie, koronavirová krize, dopady krize, ekonomická krize,

recese, lockdown

Abstract

The main aim of this diploma thesis is a comparison of the financial crisis from 2008 with

the current financial situation 2020 – 2021 which is the direct consequence of the health

crisis caused by the coronavirus pandemic. The aim of the work is to describe the main

causes of both crises by analyzing the available sources and to compare their development

impacts on the Czech Republic. Subsequently, a comparison of approaches and measures

taken to mitigate the effects of both crises is expected. The output of the work will be an

analysis of the course of both crises, measures taken so far to mitigate the effects of both

crises and an evaluation of whether the Czech Republic has learned from the previous

financial crisis.

Key words

Financial crisis, Covid-19, pandemic, coronavirus crisis, impact of the crisis, economy crisis,

recession, lockdown
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Úvod

Diplomová práce zkoumá příčiny a dopady finanční krize z roku 2008 a aktuální koronavi-

rové krize 2020-2022 na Českou republiku. Přestože původ obou krizí je naprosto odlišný,

reakce států na krizi a následný vývoj májí v určitých aspektech podobné rysy. V obou pří-

padech musely vlády adekvátně reagovat na novou situaci a přijmout opatření na zmírnění

dopadů způsobených krizí. Téma je to velmi aktuální, jelikož koronavirová krize ještě stále

přetrvává a pravděpodobně bude doznívat ještě několik let. Tudíž některé oblasti se v ná-

sledujících letech ještě promění a vyvinou. Vzhledem k aktuálnosti tématu, kdy současná

krize stále působí, je aktuálně nedostatek odborné a vědecké literatury. Zatímco v případě

Velké finanční krize (jak je krize z roku 2008 také nazývána), která již byla v prostředí české

ekonomiky překonána, existují řady studií, analýz a rovněž odborných i méně odborných

publikací. V období posledních 30 let, kdy se prudce rozvíjí globalizační procesy světové

ekonomiky, se čas od času finanční krize objevovaly. Týkaly se zejména nově vznikajících

trhů či rozvíjejících se ekonomik. První skutečná globální finanční a ekonomická krize však

zcela nečekaně vypukla na hypotečním trhu roku 2007 v USA – nejvyspělejší ekonomice

světa a jen málo ekonomů předpokládalo, že nakonec přeroste v tak hlubokou finanční krizi

v celosvětovém měřítku. Po zažehnání těch nejhorších dopadů se také čas od času obje-

vovaly názory, že jsme se z krize dokázali dostatečně poučit a k dalším krizím takového

formátu a rozsahu již nemůže v budoucnu dojít. Takové myšlenky byly mylné a současná

krize je toho důkazem. Finančním ani hospodářským krizím se vyhnout nelze. Byly, jsou a

budou součástí ekonomického vývoje. Lze se však na ně do jisté míry připravit a poučit se

z nich, aby bylo u příští krize snadnější předvídat její příchod. Stejně jak jsme měli možnost

pozorovat rychle se šířící nový virus SARS-CoV-2 ze svého ohniska do všech kontinentů

světa, tak jeden problém v ekonomice dokáže nakazit zbytek a šířit se rychle celou ekono-

mikou. Minulá finanční krize nám ukázala, že za krizí takového rozsahu může propojenost

světových ekonomik. Současná pandemie nám rychlým šířením viru z kontinentu na konti-

nent opět připomněla, jak je moderní globální svět ohromně propojený.

Práce si klade za cíl analýzou dostupných zdrojů popsat hlavní příčiny vzniku obou krizí

v globálním kontextu pro pochopení souvislostí, proč a jakým způsobem byla zasažena

naše malá česká tržní ekonomika. V práci je rovněž popsán průběh krizí a jejich projev na

českou ekonomiku, který souvisí s regulatorními opatřeními a vládními zásahy za účelem

eliminace dopadů krize. V případě zažehnané krize z roku 2008 je součástí popisu také

zaznamenání dopadů krize až do doby, kdy dochází opět k oživení ekonomiky. Při sou-

časně probíhající krizi tento okamžik ještě nenastal, a proto je větší pozornost zaměřena

na průběh a vývoj krizového stavu a na některé, již nyní zřejmé, zásadní dopady na naši

zemi. Hlavním cílem závěrečné práce je souhrnná komparace příčin vzniku obou krizí, jejich

průběhu spojeného s regulatorními zásahy a také jejich dopadů, které významným způso-

bem ovlivnily minulou i současnou situaci České republiky.
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Pro účely zpracování této práce byla použita metoda komparace pro porovnání příčin

vzniku krizí. Dále jsou porovnány vybrané ekonomické ukazatele, které měly a mají vý-

znamný vliv na českou ekonomiky při působení obou krizí.

Teoretická část je rozčleněna do dvou kapitol. V první kapitole je popsán hospodářský cyk-

lus v souvislosti s vysvětlením cyklického ekonomického vývoje a recese, jakožto jedné

z fází hospodářských cyklů. Kapitola druhá je rozčleněna do několika podkapitol práce,

které se věnují vymezení druhů a jednotlivých modelů finančních krizí z pohledu ekonomů,

kteří se zabývali zkoumáním příčin ekonomických krizí v průběhu 20. století. Vysvětluje

rovněž základní pojmy z oblasti finančního systému a fungování finančních trhů, které

přímo souvisí s tématem této práce. Na závěr teoretické části je vymezen základní teore-

tický rámec, kde jsou shrnuty teoretické předpoklady, kterou jsou ověřovány v následující

části této diplomové práce.

V úvodu praktické části je vymezen základní metodologický rámec, který popisuje aplikaci

využitých metod v rámci této diplomové práce. Praktická část je rozdělena do tří kapitol.

Nejprve je popsána krize 2008 využitím analýzy dostupných dat s cílem postřehnout příčiny

vzniku krize, průběhu a následných dopadů na českou ekonomiku. Druhá kapitola je věno-

vaná popisu příčin vzniku a průběhu současně působící koronavirové krize. Práce si klade

za cíl postřehnout a zaznamenat zásadní oblasti zasažené oběma krizemi a vzájemně je

mezi sebou posoudit. Za tímto účelem je v následující kapitole využita metoda komparace

dat obou finančních krizí. Další důležitou součástí práce je zaznamenání regulatorních zá-

měrů a opatření vlády ČR pro eliminaci vzniklých škod zapříčiněných krizí. Na základě vy-

užitých metod je v závěru práce posouzeno, do jaké míry se ČR poučila z krize předešlé a

shrnuty případné problémy a nedostatky.
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1 Hospodářský cyklus

Na úvod před samotným vymezením finanční či ekonomické krize je vhodné popsat alespoň

okrajově hospodářské (ekonomické) cykly, jež jsou nedílnou součástí hospodářského vý-

voje národní ekonomiky, a jelikož v rámci těchto cyklů dochází po nějaké době k ekonomic-

kým krizím. Pojmem cyklus lze použít pro označení jakékoliv pravidelně se opakující řady

změn a etap. Neznamená to však, že tyto změny a etapy musejí být vždy stejně dlouhé a

rozsáhlé. Představa cyklu jako neměnné posloupnosti dílčích fází byla poprvé nastíněna až

na přelomu 50. a 60. let 19. století. Do té doby lidé čas od času vyskytující se finanční krize

a paniky (např. holandskou „Tulipánovou horečku“ z let 1625-1637) považovali za izolované

události bez vnitřní spojitosti. Autorem současného pojetí ekonomického cyklu jako po-

sloupnosti čtyř fází je Joseph Schumpeter (1883-1950, rodák z české Třeště). Ve svém díle

Teorie ekonomického vývoje popisuje ekonomický vývoj jako tok v kruhu, který vede ke

stacionárnímu stavu. Důležitou roli zde hraje podnikatel, který ruší danou rovnováhu a ovliv-

ňuje ekonomický vývoj, který probíhá cyklickým způsobem podle několika časových měří-

tek. Podnikatel v jeho pojetí vystupuje jako inovátor, který přichází na trh s novým produk-

tem, tj. inovací, jež jsou endogenní silou, kterou vytváří sám kapitalistický systém. Dalo by


[…]


konomického charakteru, avšak je zde možný dopad na průběh krize minulé a možná se

v budoucnu projeví také v případě současné koronavirové krize. V roce 2010 se konaly

volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, kdy nově zvolená strana začala aplikovat

politiku škrtů ve státním rozpočtu jako reakce na prohlubující se krizi. Roku 2012 ekonomika

propadla znovu do recese. Zda takto vedená politika stála za táhnoucími se problémy, na

rozdíl od politiky zvyšování investičních aktivit, je však diskutabilní. Volby proběhly také na

podzim roku 2021 a dle volebního programu plánuje zvolená strana jít podobnou cestou.

Zda se naše ekonomika dostane do recese je otázkou příštích let. Pravděpodobně tato

oblast zůstane i tentokrát sporem ekonomů, zda se jednalo o rozhodnutí správné či chybné.
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Závěr

Na základě teoretického rámce této práce je možné konstatovat, že finanční a ekonomické

krize jsou součástí hospodářského cyklu. Historie a zkušenosti s nimi nám ukazují, že exis-

tují určité náznaky, díky nimž můžeme ekonomický pokles očekávat. Po krizi z 20. - 30. let

20. století nazývané Velká hospodářská krize, se ekonomové a politici jednoznačně sho-

dovali v názoru, že tak velká katastrofa se již nesmí v budoucnu opakovat. Když se Spojené

státy začaly potýkat s hypoteční krizí na trhu realit, jež vedly k vypuknutí globální ekono-

mické krize v roce 2008, nikdo zprvu nečekal, jak silný dopad může mít na ostatní ekono-

miky světa. Výjimkou nebyla ani taková malá otevřená tržní ekonomika, kterou je naše

Česka republika. Všechny směry současného ekonomického myšlení vidí existenci hospo-

dářských cyklů ve svobodné tržní ekonomice. Aby následky ekonomických krizí nebyly ka-

tastrofální, měly by vlády tržních ekonomik zasahovat do jejich fungování adekvátními re-

gulacemi.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat minulou ekonomickou krizi z roku 2008 a zhodnotit

příčiny jejího vzniku a následně dopady na českou ekonomiku. Stěžejním cílem celé práce

je následně porovnat ekonomickou krizi s aktuálně působící koronavirovou krizí z pohledu

dopadů na českou ekonomiku. Globální ekonomická krize se stala částečně ponaučením

pro Českou republiku, že i přes relativně vnitřní stabilní monetární a fiskální politiku zde

existují vnější šoky, které právě kvůli globálnímu propojení trhů mohou ovlivnit i ekonomiky

v době své expanze a růstu. Prvotní reakce vlády neprovádět žádné zásahy a intervence

byly dále podpořeny názorem šířícím se z Ameriky, že nejde o systémové riziko. Avšak

nejistota a strach na finančních trzích ovlivnily v rozhodování především banky, investiční

společnosti, podniky a následně i domácnosti.

Stěžejním cílem práce byla komparace obou krizí z pohledu příčin jejich vzniků, dopadů na

reálnou ekonomiku a následné zhodnocení, zda jsme se poučili z předešlé krize při řešení

dopadů aktuální krize. Dále je rovněž cílem konstatování, zda jsou tyto poznatky při řešení

současné krize využitelné. Komparace byla provedena pomocí vybraných makroekonomic-

kých ukazatelů (inflace, HDP, nezaměstnanost, průmyslová výroba a úrokové sazby). Byly

porovnány vývoje těchto ukazatelů v době působení obou krizí a následně zaznamenáno,

jakým způsobem je daná krize ovlivnila.

I přes řadu negativních dopadů aktuální koronavirové krize na fungování a především eko-

nomickou situaci České republiky bychom neměli opomínat také některá pozitiva, která

nám koronakrize přinesla. Poté, co byl ochromen téměř celý svět, se technologie ukázaly

v mnoha případech býti řešením nastalé krizové situace. Zavedením opatření v podobě

omezování lidských kontaktů se technologie staly v podstatě jediným médiem, jak vzá-

jemně komunikovat. Na mnoha místech byla překonána dosavadní strnulost v oblasti digi-

talizace, zvláště pak ve zdravotnickém a úřednickém systému. Nařízením omezení lidského

kontaktu byla řada zaměstnanců nucena pracovat z domova. Je pravděpodobné, že se vý-

razně změní také způsob práce, některá pracovní místa, kde pracujeme a rovněž způsob,
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jakým pracujeme. Na mnoha místech, kde doposud digitalizace nebyla prioritou, se oče-

kává zvýšený zájem. Dle již provedených výzkumů může mít rovněž pozitivní vliv na růst

HDP. Stejně je to i s automatizací, kde se rovněž následkem současné krize očekává po-

dobný trend. Proto nám technologie nabízí jednak možnost, jak se z krize snáze a rychleji

dostat, ale také nám může pomoci se připravit na potenciální další podobnou zdravotní či

živelnou pandemii.

Nejenom národní vláda, banky a finanční instituce, ale všichni jednotlivci by se měli určitým

způsobem z takových krizí poučit. Neznamená to však, že poučením bychom dokázali kri-

zím zabránit. Finanční a ekonomické krize jsou součástí ekonomického vývoje každé tržní

společnosti. Z minulé ekonomické krize jsme se minimálně poučili, že s prohlubováním za-

dluženosti lidí, firem i států rostl význam propojené reálné ekonomiky s finančním světem.

Když se proto otřásl globální finanční trh, zachvěla se celosvětová ekonomika. Jak se po-

učíme či nepoučíme z aktuální koronavirové krize je v tuto chvíli ještě obtížné vyjádřit. Nej-

spíš to poznáme až při vypuknutí další finanční či ekonomické krize. Nevíme ani nedoká-

žeme predikovat, kdy k tomu dojde. Jisté však je, že nějaká krize jednoho dne zase na-

stane.
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