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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopady pandemie Covid19 na rozvoj a fungování obcí
Jméno autora: Tereza Sikorová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Ing. Martin Maštálka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyhodnocení dopadů pandemie Covid 19 na rozvoj a fungování obcí je velmi širokým tématem, jehož
uchopení lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo naplněno. Studentka však uvádí mírně odlišný cíl práce od definice, která je
uvedena v zadání diplomové práce. Studentka si pozměnila i název diplomové práce, která rovněž
neodpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak bylo uvedeno výše, studentka si oproti zadání diplomové práce pozměnila název, následuje však pokyny pro zpracování
práce. Oponent však postrádá podrobnější analýzu opatření přijatých k potlačení krize. Tato opatření nejsou v práci blíže
specifikována, jsou popsána jen velice povrchně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je spíše popisného charakteru. Studentka neuvádí, jaká je přidaná hodnota její práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V tomto bodě práce naplňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V tomto bodě práce naplňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Studentka se ve své práce věnuje pouze úrovni státu, oponent nenašel v praktické části jedinou zmínku o dopadech nebo
nástrojích používaných k potlačení dopadů krizí na rozvoj měst a obcí. Vzhledem k cílům práce mohla diplomantka
vyhodnotit alespoň dopad analyzovaných celostátních makroekonomických ukazatelů na rozpočty obcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponent hodnotí práci jako uspokojivou především z důvodu rozporu zadání diplomové práce a jejího vlastního
textu a také ke skutečnostem, které jsou uvedeny v části Další komentáře a hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. 28.5.2022 Podpis: Ing. Martin Maštálka, Ph.D.